РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО
АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ
Р Е Ш Е Н И Е

25.02.2011                                                                                                       № 6/45
ЗАТО Сибирский

Об утверждении Перечня платных услуг,
оказываемых муниципальным бюджетным
оздоровительно-спортивным учреждением
«Бассейн «Бриз» городского округа
закрытого административно-территориального
образования Сибирский Алтайского края
гражданам и юридическим лицам, и цен на них.

В соответствии со ст. 17 ФЗ от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления РФ, решением Совета депутатов городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края от 22.12.2010 года № 4/29 «Об утверждении Порядка определения платы за оказание услуг (выполнение работ), не являющиеся основными видами деятельности муниципальных бюджетных учреждений для граждан и юридических лиц, руководствуясь статьями 26, 61 Устава муниципального образования городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края Совет депутатов закрытого административно-территориального образования Сибирский РЕШИЛ:
1. Утвердить Перечень платных услуг, оказываемых муниципальным бюджетным оздоровительно-спортивным учреждением «Бассейн «Бриз» городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края гражданам и юридическим лицам, и цен на них (прилагается).

2.  Признать утратившим силу:

- решение Совета депутатов городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края от 02.03.2007г. № 5 «Об утверждении Положения об оказании платных услуг  Муниципальным оздоровительно-спортивным учреждением плавательный бассейн «Бриз» городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края;
- решение Совета депутатов городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края от 29.05.2009г. №11 «О внесении изменений и дополнений в Положение о платных услугах Муниципальным оздоровительно-спортивным учреждением плавательный бассейн «Бриз» городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края;
- решение Совета депутатов городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края от 29.01.2010г. № 2 «О внесении изменений и дополнений в Положение о платных услугах Муниципального оздоровительно-спортивного учреждения плавательный бассейн «Бриз» городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края.

3. Настоящее решение опубликовать  в газете «Сибирский вестник».

4.   Контроль за исполнением решения возложить на комиссию Совета депутатов городского округа ЗАТО Сибирский по вопросам бюджета, экономической политики и собственности (Л.Г. Рахаева).
Глава ЗАТО                                                                                             Н.М. Кожа

                                                                       Приложение

                                                          к решению Совета депутатов

                                       ЗАТО Сибирский

                                                                   от «___»___________20    г. №___

П Е Р Е Ч Е Н Ь

платных услуг, оказываемых  муниципальным бюджетным оздоровительно-спортивным учреждением «Бассейн «Бриз» городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края гражданам и юридическим лицам, и цен на них

1. Услуги тренера за 1 академический час с 1 человека
	№ п\п
	Наименование услуги
	с 8.45 до 20.45 (в рублях)

	1.
	Начальное обучение плаванию:

Абонемент (10 занятий в течении месяца)
	250,00

	2.
	Совершенствование техники и результатов спортивных групп по плаванию:

Абонемент (12 занятий в течении месяца)
	250,00

2. Сауна + бассейн за 1,5 часа (не более 10 человек)

	№ п\п
	Наименование услуги
	с 8.45 до 20.45 (в рублях)

	1.
	Сауна
	900,00

	2.
	Сауна для организованных групп организаций, осуществляющих свою деятельность на территории ЗАТО Сибирский
	600,00

3. Фитопаросауна сеанс 15 минут

	Ежедневно с 8.45 до 20.45 (в рублях)

	80,00

4. Тренажерный зал за 1 академический час с человека

	Ежедневно с 8.45 до 20.45(в рублях)

	30,00

5. Фитнесс-группы (1 занятие 1,5 часа)

	Ежедневно с 8.45 до 20.45(в рублях)

	Абонемент (10 занятий в течение месяца)
	900,00

6. Аквааэробика (1 занятие 1,5 часа)

	Ежедневно с 8.45 до 20.45(в рублях)

	Абонемент  (10 занятий в течение месяца)
	900,00

7. Прокат

	№ п\п
	Наименование
	Единица измерения
	Сумма (в рублях) за 1 единицу

	1.
	Шапочка
	1 шт.
	5,00

	2.
	Сланцы
	1 пара
	5,00

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к перечню платных услуг, оказываемых муниципальным бюджетным оздоровительно-спортивным учреждением «Бассейн «Бриз» городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края гражданам и юридическим лицам, и цен на них

Муниципальное бюджетное оздоровительно-спортивное учреждение «Бассейн «Бриз» городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края (далее – Бассейн) создано для достижения следующих целей:

- создание  благоприятных условий для оздоровления  населения  ЗАТО     Сибирский;

- развитие мотивации личности к здоровому образу  жизни;

- удовлетворение потребности граждан в достижении спортивных результатов.

Для  достижения  своих  уставных  целей   Бассейн  осуществляет

следующий вид основной деятельности: организация проведения физкультурно-оздоровительного и спортивного досуга граждан.
Помимо основной деятельности, в соответствии с уставом
Бассейн вправе осуществлять следующие виды приносящей доход деятельности:

- услуги тренера начального обучения плаванию;

- услуги тренера по совершенствованию техники и результатов спортивных групп по плаванию;

- посещение сауны + бассейн за (10 человек);

- посещение фитопаросауны;

- посещение тренажерного зала;

- посещение занятий в фитнесс-группах;

- посещение занятий по аквааэробике;

- прокат шапочки и сланцев.

Цены на платные услуги определяются  в соответствии с Порядком определения платы за оказание услуг (выполнение работ), не являющихся основными видами деятельности муниципальных бюджетных учреждений, для граждан и юридических лиц, утвержденным решением Совета депутатов ЗАТО Сибирский  от 22.12.2010 №4/29. Стоимость платных услуг определяется на основе расчета экономически обоснованных затрат материальных и трудовых ресурсов.

Расчет платы за оказание услуг, не являющихся основными видами деятельности муниципального бюджетного оздоровительно-спортивного учреждения  «Бассейн «Бриз» городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края для граждан и юридических лиц

Таблица 1 - Информация о ценах  на платные услуги, оказываемые  Муниципальным бюджетным оздоровительно-спортивным учреждением «Бассейн «Бриз» городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края

	№ п/п
	Наименование услуги (работы)
	Цена

	1.
	услуги тренера начального обучения плаванию
	250,00 руб./акад. час

	2.
	услуги тренера по совершенствованию техники и результатов спортивных групп по плаванию
	250,00 руб./акад. час

	3.
	посещение сауны + бассейн (не более 10 человек)
	900,00 руб./1,5 час 1 посящение

	4.
	посещение фитопаросауны
	80,00 руб./15 мин.

	5.
	посещение тренажерного зала
	30,00 руб./акад. час

	6.
	посещение занятий в фитнес-группах (10 занятий)
	900,00 руб./1,5 часа 1 занятие

	7.
	посещение занятий по аквааэробике (10 занятий)
	900,00 руб./1,5 часа 1 занятие

	8.
	прокат шапочки и сланцев
	5,00 руб./1 занятие

Расчет платы за оказание услуг, не являющихся основными видами деятельности МБОСУ «Бассейн «Бриз» (далее – платные услуги) для граждан и юридических лиц произведен с помощью расчетно-аналитического метода и метода прямого счета.

1. В основе расчета затрат на оказание платной услуги лежит расчет средней стоимости единицы времени (человеко-дня, человеко-часа) и оценка количества единиц времени (человеко-дней, человеко-часов), необходимых для оказания платной услуги.

[image: image1.wmf]Тусл

вр

Фр

учр

З

Зусл

´

=

å

.

.

, где:

Зусл – затраты на оказание единицы платной услуги;

∑Зучр – сумма всех затрат учреждения за период времени;

Фр.вр – фонд рабочего времени основного персонала учреждения за тот же период времени;

Тусл. – норма рабочего времени, затрачиваемого основным персоналом на оказание платной услуги.
  Сумма затрат учреждения за 2010 год ∑ Зусл = 2111266,97 руб.

Фонд рабочего времени основного персонала учреждения за 2010 год составляет 294 рабочих дня  по 12 часов (294 х 12=3528 часов) в связи с текущем ремонтом в период с июля по август.

Норма рабочего времени указана отдельно для каждой услуги.

Расчет стоимости платных услуг, оказываемых МБОСУ «Бассейн «Бриз» для граждан и юридических лиц представлен в Таблице 2.

Таблица 2 - Расчет стоимости платных услуг, оказываемых МБОСУ «Бассейн «Бриз» для граждан и юридических лиц

	№ п/п
	Наименование услуги
	Расчет стоимости услуги
	Плата за услугу

	1
	посещение сауны + бассейн (не более 10 человек)
	2111764.97 руб. / 3528 ч. * 1,5 ч.
	900,00 руб.

	2
	посещение занятий в фитнес-группах (10 занятий)
	2111764.97 руб. /3528 ч. * 1,5 ч.
	900,00 руб.

	3
	посещение занятий по аквааэробике (10 занятий)
	2111764.97 руб. / 3528 ч. * 1,5 ч.
	900,00 руб.

2. Метод прямого счета применяется в случаях, когда оказание платной услуги требует использования отдельных специалистов учреждения и специфических материальных ресурсов, включая материальные запасы и оборудование. В основе расчета затрат на оказание платной услуги лежит прямой учет всех элементов затрат.

Зусл = Зоп+Змз+ Аусл+Зн,  где

Зусл – затраты на оказание платной услуги;

Зоп – затраты на основной персонал, непосредственно принимающий участие в оказании платной услуги;

Змз – затраты на приобретение материальных запасов, потребляемых в процессе оказания платной услуги;

Аусл – сумма начисленной амортизации оборудования, используемого при оказании платной услуги;

Зн – накладные затраты, относимые на стоимость платной услуги.

Затраты на основной персонал включают в себя:

 затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда основного персонала;

 затраты на командировки основного персонала, связанные с предоставлением платной услуги;

 суммы вознаграждения сотрудников, привлекаемых по гражданско-правовым договорам.

Расчет стоимости услуги тренера начального обучения плаванию

Затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда рассчитываются как произведение стоимости единицы рабочего времени (например, человеко-дня, человеко-часа) на количество единиц времени, необходимое для оказания платной услуги.

Расчет затрат на оплату труда персонала, непосредственно участвующего в процессе оказания платной услуги  приводится  в Таблице 3.

   Таблица 3 - Расчет затрат на оплату труда тренера, оказывающего услугу «начальное обучение плаванию»

	Должность
	Средний должностной оклад в месяц, включая начисления на выплаты по оплате труда (руб.)
	Месячный фонд рабочего времени (мин.)
	Норма времени на оказание платной услуги (мин.)
	Затраты на оплату труда персонала (руб.)

(5)=(2)/(3)*(4)

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Тренер
	18,90 руб./чел. +18,90*32,4%=

25 руб./чел.
	45 мин.*10 занятий в мес. =

450 мин./месс.
	45
	250

	Итого
	х
	х
	х
	250

Следовательно, стоимость услуги «начальное обучение плаванию» Зусл = 250 руб./чел. за 10 занятий в месяц.

Расчет стоимости услуги тренера совершенствованию техники и результатов спортивных групп по плаванию

Затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда рассчитываются как произведение стоимости единицы рабочего времени (например, человеко-дня, человеко-часа) на количество единиц времени, необходимое для оказания платной услуги.

Расчет затрат на оплату труда персонала, непосредственно участвующего в процессе оказания платной услуги  приводится  в Таблице 4.

   Таблица 4 - Расчет затрат на оплату труда тренера, оказывающего услугу  «совершенствованию техники и результатов спортивных групп по плаванию»

Должность
	Средний должностной оклад в месяц, включая начисления на выплаты по оплате труда (руб.)
	Месячный фонд рабочего времени (мин.)
	Норма времени на оказание платной услуги (мин.)
	Затраты на оплату труда персонала (руб.)

(5)=(2)/(3)*(4)

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Тренер
	18,90 руб./чел. +18,90*32,4%=

25 руб./чел.
	45 мин.*10 занятий в мес. =

450 мин./месс.
	45
	250

	Итого
	х
	х
	х
	250

Следовательно, стоимость услуги «совершенствованию техники и результатов спортивных групп по плаванию» Зусл = 250 руб./чел. за 10 посещений в месяц.

Расчет стоимости услуги посещение фитопаросауны

Расчет затрат на оплату труда персонала, непосредственно участвующего в процессе оказания платной услуги  приводится  в Таблице 5.

  Таблица 5 - Расчет затрат на оплату труда персонала на оказание услуги «посещение фитопаросауны»

	Должность
	Средний должностной оклад в месяц, включая начисления на выплаты по оплате труда (руб.)
	Месячный фонд рабочего времени (мин.)
	Норма времени на оказание платной услуги (мин.)
	Затраты на оплату труда персонала (руб.)

(5)=(2)/(3)*(4)

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Мед. сестра
	5323,78
	12 ч.* 10 смен * 60мин = 7200 мин.
	15
	11

	2. Уборщица
	7199,89
	12 ч. * 15 смен * 60 мин. = 10800 мин.
	15
	10

	Итого
	х
	х
	х
	21

Затраты на приобретение материальных запасов и услуг, полностью потребляемых в процессе оказания платной услуги, включают в себя (в зависимости от отраслевой специфики):

затраты на медикаменты и перевязочные средства;

затраты на продукты питания;

затраты на мягкий инвентарь;

затраты на приобретение расходных материалов для оргтехники;

затраты на другие материальные запасы.

Затраты на приобретение материальных запасов рассчитываются как произведение средних цен на материальные запасы на их объем потребления в процессе оказания платной услуги. Затраты на приобретение материальных запасов определяется по формуле:

[image: image2.wmf]j

j

i

Ц

МЗ

Змз

å

´

=

Змз – затраты на материальные запасы, потребляемые в процессе оказания платной услуги;

[image: image3.wmf]j

i

МЗ

– материальные запасы определенного вида;

Цj – цена приобретаемых материальных запасов.

Расчет затрат на материальные запасы, непосредственно потребляемые в процессе оказания платной услуги, проводится в  Таблице 6.

Таблица 6 - Расчет затрат на материальные запасы

	Наименование  материальных запасов
	Единица измерения
	Расход (в ед. измерения)
	Цена за единицу
	Всего затрат материальных запасов

(5)= (3)*(4)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.Лекарственные травы
	250 гр.
	50*5л=250гр
	30 руб.
	30 руб.

	2.Дезинф. средство
	500мл.
	50мл.
	50 руб.
	5 руб.

	Итого
	х
	х
	х
	35руб.

Сумма начисленной амортизации оборудования, используемого при оказании платной услуги, определяется исходя из балансовой стоимости оборудования, годовой нормы его износа и времени работы оборудования в процессе оказания платной услуги.

Расчет суммы начисленной амортизации оборудования, используемого при оказании платной услуги, приводится  в Таблице 7.

 Таблица 7 - Расчет суммы начисленной амортизации оборудования

	Наименование оборудования
	Балансовая стоимость
	Годовая норма износа (%)
	Годовая норма времени работы оборудования (час.)
	Время работы оборудования в процессе оказания платной услуги (час.)
	Сумма начисленной амортизации

(6)=(2)*(3)/(4)*(5)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Фитокабина
	8601,00
	20
	27
	0,25
	16 руб.

	Итого
	х
	х
	х
	х
	16 руб.

Расчет накладные затраты, относимые на стоимость платной услуги приводится в Таблице 8.

Таблица 8 - Расчет накладных затрат

	1
	Прогноз затрат на административно-управленческий персонал
	617447,8

	2
	Прогноз затрат общехозяйственного назначения
	66988,00

	3
	Прогноз суммы начисленной амортизации имущества общехозяйственного назначения
	210385,07

	4
	Прогноз суммарного фонда оплаты труда основного персонала
	2258241

	5
	Коэффициент накладных затрат
(5)={(1)+(2)+(3)}/(4)
	0,4

	6
	Затраты на основной персонал, участвующий в предоставлении платной услуги
	21 руб.

	7
	Итого накладные затраты (7)=(5)*(6)
	8 руб.

Расчет цены приводится в Таблице  9.

Таблица 9 - Расчет цены на оказание платной услуги

	№ п/п
	Наименование статей затрат
	Сумма (руб.)

	1.
	Затраты на оплату труда основного персонала

	21

	2.
	Затраты материальных запасов
	35

	3.
	Сумма начисленной амортизации оборудования, используемого при оказании платной услуги
	16

	4.
	Накладные затраты, относимые на платную услугу
	8

	5.
	Итого затрат
	80

	6.
	Цена на платную услугу
	80

Расчет стоимости услуги посещение тренажерного зала

Сумма начисленной амортизации оборудования, используемого при оказании платной услуги, определяется исходя из балансовой стоимости оборудования, годовой нормы его износа и времени работы оборудования в процессе оказания платной услуги.

Расчет суммы начисленной амортизации оборудования, используемого при оказании платной услуги, приводится  по форме согласно Таблице 10.

Таблица 10 - Расчет суммы начисленной амортизации оборудования

	Наименование оборудования
	Балансовая стоимость
	Годовая норма износа (%)
	Годовая норма времени работы оборудования (час.)
	Время работы оборудования в процессе оказания платной услуги (час.)
	Сумма начисленной амортизации

(6)=(2)*(3)*(4)/(5)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	ТРЕНАЖЕР КОМБИ 75 КГ
	22'435.80
	20
	420

	0,75
	8,0

	ТРЕНАЖЕР ШВЕДСКАЯ СТЕНКА
	8'674.20
	20
	420
	0,75
	3,1

	ТРЕНАЖЕР СПИННОЙ СНАРЯД
	6'380.60
	20
	420
	0,75
	2,3

	ТРЕНАЖЕР СТУЛ СКОТА
	8'784.00
	20
	420
	0,75
	3,1

	Штанга тренировочная никелированная
	9'890.10
	20
	420
	0,75
	3,5

	Тренажер STUDIO-3 (с весами 60кг)
	15'129.80
	20
	420
	0,75
	5,4

	ТРЕНАЖЕР ШТАНГИСТА
	6601.00
	20
	420
	0,75
	2,3

	Тренажер "Наездник"
	6'156.00
	20
	420
	0,75
	2,2

	Итого
	х
	х
	х
	х
	30,00 руб.

Следовательно, стоимость услуги «посещение тренажерного зала» Зусл = 30 руб./чел. за 1 посещений (1 акад. час)

Расчет стоимости услуги прокат шапочки и сланцев
Затраты на приобретение материальных запасов и услуг, полностью потребляемых в процессе оказания платной услуги, включают в себя (в зависимости от отраслевой специфики):

затраты на медикаменты и перевязочные средства;

затраты на продукты питания;

затраты на мягкий инвентарь;

затраты на приобретение расходных материалов для оргтехники;

затраты на другие материальные запасы.

Затраты на приобретение материальных запасов рассчитываются как произведение средних цен на материальные запасы на их объем потребления в процессе оказания платной услуги. Затраты на приобретение материальных запасов определяется по формуле:

[image: image4.wmf]j

j

i

Ц

МЗ

Змз

å

´

=

Змз – затраты на материальные запасы, потребляемые в процессе оказания платной услуги;

[image: image5.wmf]j

i

МЗ

– материальные запасы определенного вида;

Цj – цена приобретаемых материальных запасов.

Расчет затрат на материальные запасы, непосредственно потребляемые в процессе оказания платной услуги, проводится в  Таблице 11.

Таблица 11 - Расчет затрат на материальные запасы

	Наименование  материальных запасов
	Единица измерения
	Расход (в ед. измерения)
	Цена за единицу
	Всего затрат материальных запасов

(5)= (4) / (3)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.Шапочки
	шт.
	20 раз
	100 руб.
	5 руб.

	2.Сланцы
	шт.
	20 раз
	100 руб.
	5 руб.

Следовательно, стоимость услуги «прокат шапочки и сланцев» Зусл = 5 руб. за 1 прокат.
_1338626911.unknown

_1338626912.unknown

_1338626910.unknown